
1 

D.D.S.  
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 6 - Centro Regionale Sangue e Trasfusionale 

 

Liquidazione a favore dei Valutatori del Sistema Trasfusionale per le verifiche dei requisiti autorizzativi 

specifici presso i Servizi Trasfusionali e presso le Unità di Raccolta Associative - anno 2023. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 recante “Norme per il Riordino del S.S.R”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 di approvazione della Legge di stabilità regionale 

2024-2026; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO  il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO in particolare l’art. 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede “A decorrere 

dal 1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  il Decreto Assessoriale 3 dicembre 2021, n. 872, recante “Organizzazione, struttura e 

funzioni del Centro Regionale Sangue della Regione Siciliana”; 

VISTA la Deliberazione del 10 marzo 2022, n. 108 con la quale la Giunta regionale ha 

approvato il “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, e con la quale, 

tra l’altro, si rinomina “Centro Regionale Sangue e Trasfusionale” il Servizio 6 del 

Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 2 dicembre 2022, n. 5687, con il quale, 

in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, è 

francesco.cardullo
Casella di testo
553



2 

stato conferito al Dr. Salvatore Requirez l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;  

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del 14 giugno 2022, n. 524, che conferisce al Dr. 

Giacomo Scalzo l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 6 - Centro Regionale 

Sangue e Trasfusionale - del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico;  

VISTO  il Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 (GDPR) del 

Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati) ed il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.L.gs 

196/2003) così come integrato e modificato dal decreto legislativo 101/2018, recante 

“disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio, del 27 aprile 

2016”;  

VISTA la legge 21 ottobre 2005, n. 219 recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e 

della produzione nazionale di emoderivati”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 novembre 2007, n. 207, recante “Attuazione della Direttiva 

2005/61/CE che applica la Direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda la prescrizione in 

tema di rintracciabilità del sangue e degli emocomponenti destinati a trasfusioni e la 

notifica di effetti indesiderati ed incidenti gravi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 novembre 2007, n. 208, recante “Attuazione della Direttiva 

2005/62/CE che applica la Direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda le norme e le 

specifiche comunitarie relative ad un sistema di qualità per i servizi trasfusionali” e, in 

particolare, l’art. 5 ove trovano indicazione i finanziamenti ministeriali all’uopo corrisposti 

alle regioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 20 dicembre 2007, n. 261, inerente la “Revisione del decreto 

legislativo 19 agosto 2005, n. 191, recante attuazione della direttiva 2002/98/CE che 

stabilisce norme di qualità e sicurezza per la raccolta, il controllo, la lavorazione, la 

conservazione e la distribuzione del sangue umano e dei suoi componenti” e, in particolare: 

•  l’art. 4, comma 3, che prevede che la Regione o Provincia autonoma, previo 

accertamento della conformità del servizio trasfusionale e dell’unità di raccolta ai 

requisiti previsti ai sensi della normativa vigente, ne autorizza l’esercizio delle attività 

consentite; 

•  l’art. 5, commi 1 e 2, che rispettivamente prevedono che le Regioni organizzano 

ispezioni e misure di controllo presso i servizi trasfusionali e le unità di raccolta per 

verificare la rispondenza ai requisiti previsti e che tali ispezioni debbano essere eseguite 

a intervalli di tempo regolari a distanza non superiore a 2 anni; 

VISTO il Decreto del Centro Nazionale Sangue n. 1878 del 16 novembre 2011 che istituisce 

l’Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale e include i partecipanti alle 

prime edizioni dei corsi, qualificati, a seguito di apposita valutazione positiva, come 

Valutatori per il Sistema Trasfusionale per lo svolgimento dei compiti previsti dall’art. 5 del 

D.Lgs. n. 261/2007 in materia di ispezione e misure di controllo presso i servizi trasfusionali 

e le unità di raccolta ai fini della verifica della rispondenza ai requisiti previsti”; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 633 del 15 aprile 2014 recante “Disciplina dei rapporti 

organizzativi ed economici tra le Aziende Sanitarie per la verifica dei requisiti autorizzativi 

specifici delle strutture trasfusionali e delle unità di raccolta associative”; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 2269 del 22 novembre 2016 recante “Disciplina dei rapporti 

organizzativi ed economici tra le Aziende Sanitarie per il rinnovo dell’autorizzazione 

dell’accreditamento delle strutture trasfusionale e delle unità di raccolta associative”; 

VISTO il Decreto del Centro Nazionale Sangue n. 110 del 12 luglio 2023 recante “Aggiornamento 

dell’Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale”; 



3 

VISTA la Circolare n. 11 del 1° luglio 2021 emanata dell’Assessorato Regionale dell’Economia, 

Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, Ragioneria Generale della Regione Siciliana, avente 

per oggetto - Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021, emanata dall’Assessorato Regionale 

dell’Economia, Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, 

Servizio 10 - Coordinamento attività delle Ragionerie Centrali - recante “Controllo 

contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 – integrazione alla 

Circolare n. 11 del 1 luglio 2021”; 

VISTO      il Decreto del Responsabile del Servizio 6 “Centro Regionale Sangue e Trasfusionale” 

n. 1592 del 20 dicembre 2023, recante “Decreto di impegno ai sensi del D.Lgs n. 118 

art. 20 – verifiche ispettive dei Valutatori Nazionali presso le strutture trasfusionali, 

rimborsi spese di missione ivi comprese quelle del personale del Servizio 6 Centro 

Regionale Sangue e Trasfusionale, spese per oneri di funzionamento delle strutture di 

coordinamento delle attività trasfusionali connesse all’acquisto di software, hardware e 

di mobili e arredi. Capitoli 416571 – 416570 – 816019 – 816020 – 816021”; 

PRESO ATTO della disponibilità economica di € 48.100,00 a valere sul capitolo 416571 “Spese per 

oneri di funzionamento delle strutture di coordinamento delle attività trasfusionali connesse 

alle prestazioni professionali e specialistiche” (parte del Cap. 417311) codice siope 

U.1.03.02.11.999; 

CONSIDERATO che ai sensi del citato D.A. n. 633/14 l’Assessorato della Salute, per l’effettuazione 

delle visite di verifica delle Strutture Trasfusionali e delle Unità di Raccolta Associative si 

avvale, in via prioritaria, di un organismo tecnico costituito da Valutatori qualificati 

dell’ambito regionale inseriti nell’apposito elenco nazionale gestito dal Centro Nazionale 

Sangue; 

CONSIDERATI i rapporti di verifica, formalmente acquisiti dal Servizio 6 Centro Regionale Sangue e 

Trasfusionale del Dipartimento A.S.O.E., che sono stati redatti dai Valutatori, Pietro Andrea 

Accardo, Gaetano Amodeo, Patrizia Carta, Teresa Corallo, Salvatrice Drago, Sebastiano 

Fabio Gravina, Francesca Mannino, Nunzio Angelo Marletta, Filippo Masaniello, Gabriella 

Patanè, Anna Maria Poidomani, Emanuela Ponzo, Eugenia Quartarone, Claudia Maria 

Rizzo, Elisabetta Scrofani, Rosalba Spedale, a seguito delle ispezioni effettuate nell’anno 

2023 presso i Servizi Trasfusionali e le Unità di Raccolta Associative; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 del citato D.A. n. 633/14, in relazione al mandato conferito a 

ciascuno dei Valutatori qualificati facenti parte del team di verifica viene riconosciuta 

un’indennità di verifica pari ad € 300,00 per ciascuna giornata di accesso ispettivo 

effettuato, su richiesta del Dipartimento A.S.O.E. competente, presso una struttura pubblica 

o a gestione associativa; 

CONSIDERATO che ai sensi del citato Decreto Assessoriale n. 2269/16 è confermata la disciplina 

dei rapporti organizzativi ed economici tra le Aziende Sanitarie nell’ambito del 

procedimento per il rinnovo dell’autorizzazione e dell’accreditamento dei Servizi 

Trasfusionali e delle Unità di Raccolta Associative; 

 RITENUTO che in relazione alle ispezioni effettuate nel corrente anno dai Valutatori presso i 

Servizi Trasfusionali e le Unità di Raccolta a gestione associativa si rende necessario 

procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 8.100,00 (euro 

ottomilacento/00) sul capitolo 416571 ”Spese per oneri di funzionamento delle strutture 

di coordinamento delle attività trasfusionali connesse alle prestazioni professionali e 

specialistiche”, parte del Capitolo 417311, codice siope U.1.03.02.11.999; 

RITENUTO di dovere indicare le coordinate bancarie dei Valutatori del Sistema Trasfusionale per 

le verifiche dei requisiti autorizzativi specifici presso i Servizi Trasfusionali e presso le 

Unità di Raccolta Associative effettuate nell’anno 2023;     



4 

VISTI gli artt. 27 e 28 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 che sancisce l’obbligo di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, e attribuzioni 

di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, nonché l’obbligo di 

pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari; 

VISTO l’art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce 

l’obbligo della pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine 

perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena l’annullamento dell’atto; 

RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma di 7.800,00 (euro 

settemilaottocento/00) ai singoli Valutatori beneficiari Pietro Andrea Accardo, Gaetano 

Amodeo, Patrizia Carta, Teresa Corallo, Salvatrice Drago, Sebastiano Fabio Gravina, 

Francesca Mannino, Nunzio Angelo Marletta, Filippo Masaniello,  Gabriella Patanè, Anna 

Maria Poidomani, Emanuela Ponzo, Eugenia Quartarone, Claudia Maria Rizzo, Elisabetta 

Scrofani, Rosalba Spedale, a seguito delle ispezioni effettuate nell’anno 2023 presso i 

Servizi Trasfusionali e le Unità di Raccolta Associative; 

VISTI  gli atti d’ufficio; 
 

DECRETA 

 
 

Articolo 1 

È autorizzata la liquidazione della somma complessiva di € 7.800,00 (euro settemilaottocento/00) da far 

gravare sul capitolo 416571”Spese per oneri di funzionamento delle strutture di coordinamento delle 

attività trasfusionali connesse alle prestazioni professionali e specialistiche” – codice siope 

U.1.03.02.11.999, parte del Capitolo 417311 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario in 

corso, ripartita nella tabella di seguito riportata, a  favore dei singoli beneficiari in funzione delle ispezioni 

effettuate nell’anno 2023. 

 

Cognome e Nome               Codice Fiscale                  IBAN Importo 

lordo          Ritenuta Importo 

Netto 

Accardo Pietro Andrea XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 300,00 € 60,00 € 240,00 

Amodeo Gaetano XXXXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 900,00 € 180,00 € 720,00 

Carta Patrizia XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 300,00 € 60,00 € 240,00 

Corallo Teresa XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 300,00 € 60,00 € 240,00 

Drago Salvatrice XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 300,00 € 60,00 € 240,00 

Gravina Sebastiano Fabio XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 300,00 € 60,00 € 240,00 

Mannino Francesca XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 300,00 € 60,00 € 240,00 

Marletta Nunzio Angelo XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 600,00 € 120,00 € 480,00 

Masaniello Filippo XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 900,00 € 180,00 € 720,00 

Patanè Gabriella XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 900,00 € 180,00 € 720,00 

Poidomani Anna Maria XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 300,00 € 60,00 € 240,00 

Ponzo Emanuela XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 600,00 € 120,00 € 480,00 

Quartarone Eugenia XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 600,00 € 120,00 € 480,00 

Rizzo Claudia Maria XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 600,00 € 120,00 € 480,00 

Scrofani Elisabetta XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 300,00 € 60,00 € 240,00 

Spedale Rosalba XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 300,00 € 60,00 € 240,00 

 



5 

Articolo 2 

È autorizzato il pagamento mediante emissione di appositi titoli di spesa a favore dei singoli beneficiari 

di cui all’art. 1. 
 

Articolo 3 

Ai sensi della Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021, del Servizio 10 del Dipartimento Bilancio e Tesoro 

si attesta la rispondenza dei codici IBAN dei suddetti beneficiari con la documentazione in possesso di 

questo Servizio. 
 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 

online, e alla competente Ragioneria Centrale della Salute per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 

della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.    
 

 

Palermo,   
 

 

          F.to Il Dirigente 
                                                                       Dott. Giacomo Scalzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti dell’Ufficio 

francesco.cardullo
Casella di testo
09/05/2024




